

M.p. piątek 23 listopada 1945 r.

Rok III. Nr. 253 (529)

## MINISTROWIE LIBERALNI USTĄPILI Z RZĄDU WŁOSKIEGO

Rzym 23.XI. Wczoraj wieczorem wybuchł we Włoszech poważny kryzys polityczny. Ministrowie liberalni podali się do dymisji. Przyczyną tego kroku było odrzucenie przez premiera Parri żądania liberałów, aby w skład rządu zostali włączeni wybitni starzy włoscy mężowie stanu: Orlando, Nitti i poprzedni premier Bonomi. Liberałowie oskarżają prem. Parri o zapędy dyktatorskie, i twierdzą, iż nie posiada on więcej zaufania większości narodu. Przed kilkoma dniami komuniści postanowili stanowczo sprzeciwić się żądaniu liberałów. Posiedzenie gabinetu włoskiego zostało wyznaczone na dziś rano. Najprawdopodobniej ministrowie liberalni zastąpieni zostaną przez członków innych partii, a liberałowie przejdą do opozycji. Nie jest jednakże wykluczone ustąpienie całego rządu.

## KRYZYS W GRECJI ZACSTRZA SIĘ

Ateny 23.XI. Mimo ponownych nalegań premiera Sofulisa, który stara się nakłonić regenta Damaskinosa do cofnięcia poprzedniej decyzji i do pozostania na swym stanowisku, regent nadal trwa w zamiarze ustąpienia. Grecka prasa monarchistyczna ostro atakuje Bevina, twierdząc, że postawił on Grecję wobec ultimatum: albo zgodzić się na rząd Sofulisa, albo być pozbawioną dostaw żywności i skazaną na głód. Koła lewicowe nie wyrażają jeszcze opinii o nowym rządzie.

## DZIS ZBIERA SIĘ KOMISJA PRZYGOTOWAWCZA ORGANIZACJI ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn 23.XI. W dniu dzisiejszym zbiera się w Londynie komisja przygotowawcza Organizacji Zjednoczonych Narodów. W komisji zasiadać będą przedstawiciele 51 narodów, które podpisały Kartę z San Francisco. Komisja przygotowuje pierwsze ogólne zebranie Organizacji Zjednoczonych Narodów, jej rady bezpieczeństwa i różnych komisji, a ponadto zorganizuje stały sekretariat organizacji i międzynarodowy trybunał sprawiedliwości.

## PRZEDSTAWICIELE ŻYDÓW I ARABÓW U WYSOKIEGO KOMISARZA

Jeruzolima 23.XI. Wysoki Komisarz Palestyny gen. Sir Alan Cunningham zaprosił na dziś popołudniu w różnych godzinach delegację żydowską i arabską. Skład obydwu delegacji będzie prawdopodobnie ten sam, jak tych, które przed dwoma tygodniami przyjechały przez szefa rządu Shawa.

Jeruzolima 23.XI. Bawiący w Palestynie przewodniczący obecnej sesji Ligi Arabskiej Jamil Mardam Bey, który przybył celem pośredniczenia w sporze, istniejącym od dawna między arabskimi partiami politycznymi, wydał wczoraj decyzję co do składu Wysokiego Komitetu Arabskiego. Palestyńska partia arabska mieć będzie w Komitecie 6-ciu przedstawicieli, a wszystkie partie pozostałe również tyle. Dotychczas niektóre partie nie wyraziły zgody na ten arbitraż. Komitet arabski ma reprezentować Arabów palestyńskich w Lidze Arabskiej i przedstawić ich punkt widzenia na ostatnie deklaracje rządu brytyjskiego. W tej sprawie istnieją wśród arabskich partii politycznych poważne rozbieżności. Arabska partia palestyńska całkowicie odrzuca tę deklarację, natomiast inne partie zgadzają się na nią pod warunkiem, że imigracja żydowska zostanie całkowicie wstrzymana, Arabski front robotniczy, partia w której grupują się elementy komunistyczne, zgłosił protest przeciw niewyznaczeniu jego przedstawiciela do tego komitetu.

Haifa 23.XI. W pobliżu wybrzeży w północnej Palestynie odnaleziono żbdk ratunkowy, w którym znajdowało się 2-ch mężczyzn, 4 kobiety i troje dzieci. Są to rozbitkowie z małego statku rumuńskiego, który wibnął 40-tu nielegalnych żydowskich imigrantów i najechał na minę. Wczoraj na pokładzie statku tureckiego przybyło z Bułgarii 106 żydowskich imigrantów. W najbliższym czasie przybędzie jeszcze 500.

## WSZYSCY CZEKAJĄ NA JEDNO: UWOLNIĆ SIĘ OD ROSJAN

Sztokholm 23.XI. "Dagens Nyheter" zamieszcza kolejną korespondencję z Warszawy pani Taub, która podkreśla z naciskiem powszechne i stale rosnące nastroje antyrosyjskie w Polsce, twierdząc, że Polacy oskarżają o wszystkie trudności w dziedzinie odbudowy kraju "Rosjan i rząd utworzony z aprobatą Moskwy". Warszawianie są nadzwyczaj krytycznie usposobieni zwłaszcza wobec rządu "ponieważ został utworzony w Moskwie". Oświadczają, że "rząd nie ma swobody działania i wykonywuje jedynie rozkazy Moskwy. Jest to uważane za oczywiste i warszawianie twierdzą, że na to nie trzeba żadnych dowodów". Korespondentka potwierdza obecność Rosjan na wszystkich stanowiskach armii Żymierskiego, "o czym Polacy mówią z rozgoryczeniem", lecz twierdzi, że ich ilość zmniejsza się z każdym dniem: mają oni być zastąpieni przez oficerów polskich powracających z zachodu oraz przez absolwentów nowych szkół oficerskich. Polacy uskarżają się ponadto, że Rosjanie przebudowali na szeroki tor dwie największe polskie magistrale kolejowe oraz na fakt zajmowania licznych budynków przez urzędy i instytucje sowieckie, "podczas gdy nie mają tego rodzaju pretensji do przedstawicielstw zagranicznych innych państw". Historyczna antypatia wobec Rosjan trwa. "Kwitnie propaganda antysowiecka skierowana może nie tylko przeciwko Rosji, ale przeciwko obecnemu reżimowi". Stronictwo Mikołajczyka ma pomyślne perspektywy rozwoju, lecz "reakcja usiłuje je wykorzystywać, aczkolwiek sam Mikołajczyk nie jest reakcjonista". Komuniści żądają, by Mikołajczyk dokonał "czystki" w swej partii i jawnie wystąpił przeciwko "reakcji", wątpliwym jest wszakże by miał on zaryzykować utratę wyborów i ewentualność dominującego stanowiska swego stronnictwa. Stanowisko komunistów w rządzie warszawskim jest bardzo silne, lecz ich możliwości działania są wysoce ograniczone, ponieważ są oni uważani za moskiewskie marionetki i ludność spotyka każde nowe rozporządzenie obecnego rządu z największą nieufnością. Niechęć narodu do rządu pogłębia się i wręcz utrudnia odbudowę: wydaje się ona niemożliwa bez zarządzeń przymusowych, wątpliwym jest wszakże, by obecny reżim był w stanie je przeprowadzić bez ryzyka całkowitego utracenia stanowiska. W konkluzji korespondentka charakteryzuje nastroje w Polsce jak następuje: "Jedni czekają na nowy rząd, inni na konflikt sowiecko - aliancki, lecz wszyscy razem czekają na jedno: "Uwolnić się od Rosjan".

### CO MÓWIŁ HITLER PRZED NATAJDEM NA POLSKĘ ?

Nowy Jork 23.XI. "New York Herald Tribune" zamieszcza depeszę z Norymbergi znanego publicysty amerykańskiego Sheerera, który podaje, iż w archiwum niemieckim znaleziono tajny protokół, zawierający szczegóły posiedzenia na którym postanowiono napaść na Polskę. Posiedzenie odbyło się na trzy miesiące przed wybuchem wojny. Brali w nim udział: Hitler, wszyscy członkowie gabinetu i sztabu naczelnego dowództwa. Wedle protokołu, Hitler oświadczył wówczas: "Polska nie będzie Czechosłowacją! Nie należy oczekiwać nowego Monachium. Tym razem dojdzie do prawdziwej wojny. Anglia i Francja przystąpią do wojny. Będzie to wojna większa niż wszystkie dotychczasowe." Członkowie naczelnego dowództwa niemieckiego, nie wyrazili żadnego sprzeciwu. Nadaremnie więc próbują oni obecnie zmużyć z siebie winy na nieobecnych i zmarłych.

Norymberga 23.XI. Jednym z najciekawszych dokumentów ujawnionych na przewodzie sądowym w Norymberdze jest raport hitlerowskiego ministra spraw wewnętrznych Frycka o stłumieniu puczu Roehma w r. 1934. Fryck nazywa to "pierwszą nielegalną akcją reżimu hitlerowskiego od chwili objęcia władzy". Rozstrzelano wówczas bez sądu przeszło tysiąc osób, w tym wiele nie mających ze spiskiem wspólnego.

### NOWY DOWÓDCA RAF NA ŚRODKU I W WSCHODZIE

Londyn 23.XI. Marszałek lotnictwa Headhurst mianowany został dowódcą RAF-u w rejonie Śródziemnomorskim i na Środkowym Wschodzie.

Londyn 23.XI. Samolot transportowy RAF-u, który leciał z Anglii do Indii, spadł na ziemię wkrótce po wystartowaniu. Zabitych zostało 22-och wojskowych pasażerów oraz 5-ciu członków załogi.

### ROZRUCHY W KALKUCIE

Kalkuta 23.XI. Demonstracje w Kalkucie przeciw sądzeniu oficerów t. zw. "hinduskiej armii narodowej", która walczyła po stronie Japończyków, trwają i przybierają coraz większe rozmiary. Wczoraj policja ponownie została do użycia broni. Jest 11-tu zabitych i 125 rannych wśród demonstrantów. Po stronie policji jest 4-tu rannych.

### W SKRÓCIE

- W Austrii zaczęła wychodzić codzienna gazeta angielska, nosząca nazwę "British Morning News".  
- Dowódca wojsk brytyjskich w pld. wsch. Azji przybył do Batawii, celem zapoznania się z sytuacją na Jawie.

Wskutek wypadku redakcja nasza była odcięta od komunikacji radiowej i telefonicznej. Z tego powodu możemy podać tylko część nowych depesz.